附件1

2021年度专利实施许可统计数据

数 据 说 明
一、数据来源及统计内容
本表的统计数据来源于经国家知识产权局备案的专利实施许可合同（登记起止时间为2021年1月1日至2021年12月31日），采集了合同中明确的支付方式、交易金额、提成费率等关键信息，合同共计4271份，涉及专利16125件，其中发明、实用新型、外观设计专利分别占比为51.8%、35.5%、12.7%，平均每份专利实施许可合同涉及3.8件专利。
从许可费支付方式来看，按固定或可折算金额支付的许可合同共计2748份，占比64.3%，合同金额总计106.6亿元，单份合同平均金额为387.9万元，平均许可期限3.8年；按提成支付的许可合同共计307份，占比7.2%，合同平均许可年限7.4年；无偿支付的许可合同共计1216份，占比28.5%。

二、主要统计维度
国民经济行业：参照国家统计局发布的国家标准《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）和国家知识产权局制定的《国际专利分类与国民经济行业分类参照关系表（2018）》（以下简称《参照关系表》），依据《参照关系表》中披露的专利与国民经济行业的映射关系，将专利许可合同与国民经济行业进行对照。

按固定或可折算金额支付：指专利许可方与被许可方明确一个固定或可以折算出的金额进行交易的支付方式，包括一次付清、分期付款、作价入股（固定或可折算金额部分）以及其他方式，涉及分期付款的进行了多期加和处理。

提成支付：指专利许可方与被许可方确定一个提取使用费的百分数，在被许可方利用专利开始生产之后，以经济上的使用效果作为基础，定期连续提取使用费的方式，包括按销售额提成与按利润提成支付。

三、主要统计指标说明
合同量：专利实施许可合同的备案数量，以份为单位。

平均许可年限：专利实施许可合同许可年限的算术平均值，以年/份为单位。

年均许可金额：平均每份专利实施许可合同每年的许可金额，以万元/年/份为单位。

平均提成率：专利实施许可合同提成费率的算术平均值。

年均入门费：平均每份专利实施许可合同每年的入门费，以万元/年/份为单位。

提成率标准偏差：专利实施许可合同提成费率方差的算术平方根，反映提成率数据分布的离散程度，标准偏差越大，数据离散程度越大，反之亦然。

提成率变异系数：提成率标准偏差与平均提成率的比值，反映提成率数据分布的离散程度，变异系数越大，数据离散程度越大，反之亦然。

提成率中位数：按顺序排列的专利实施许可合同提成费率的居于中间位置的值，反映提成率数据分布的一般水平，不受极大值或极小值的影响。

2021年度专利实施许可统计表

（按固定或可折算金额支付）
合同量：份

平均许可年限：年/份

年均合同金额：万元/年/份

	国民经济行业（门类、大类）
	按固定或可折算金额支付

	
	合同总量
	平均许可年限
	年均合同金额

	制造业
	1623
	3.8
	77.9

	专用设备制造业
	376
	3.9
	118.4

	通用设备制造业
	295
	3.8
	55.3

	计算机、通信和其他电子设备制造业
	188
	3.4
	33.6

	金属制品业
	156
	3.1
	45.9

	仪器仪表制造业
	107
	3.4
	86.2

	化学原料和化学制品制造业
	100
	5.1
	115.5

	电气机械和器材制造业
	73
	3.9
	110.6

	其他制造业
	42
	5.1
	52.5

	铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
	38
	2.3
	37.8

	文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	36
	2.5
	12.1

	医药制造业
	34
	6.4
	164.7

	汽车制造业
	27
	2.6
	7.5

	非金属矿物制品业
	27
	5.0
	47.0

	纺织业
	21
	5.1
	181.0

	科学研究和技术服务业
	770
	4.1
	286.5

	研究和试验发展
	699
	3.9
	309.3

	专业技术服务业
	36
	5.0
	32.3

	科技推广和应用服务业
	35
	5.8
	92.4

	建筑业
	205
	3.7
	38.0

	土木工程建筑业
	115
	3.7
	36.0

	建筑装饰、装修和其他建筑业
	52
	4.4
	21.0

	建筑安装业
	20
	2.7
	68.7

	信息传输、软件和信息技术服务业
	39
	3.2
	100.0

	软件和信息技术服务业
	27
	3.5
	18.0

	批发和零售业
	29
	4.0
	11.3

	农、林、牧、渔业
	27
	2.2
	13.6


注：受数据来源限制，仅发布合同量20份以上的国民经济行业门类。

2021年度专利实施许可统计表

（按销售额提成支付）

合同量：份

平均许可年限：年/份

年均入门费：万元/年/份

	国民经济行业（门类、大类）
	无入门费
	有入门费

	
	合同量
	平均许可年限
	平均提成率%
	标准偏差
	变异系数
	提成率中位数

%
	合同量
	年均入门费
	平均许可年限
	平均提成率%
	标准偏差
	变异系数
	提成率中位数

%

	制造业
	67
	5.0
	6.1
	0.081
	1.332
	3.0
	49
	148.3
	8.7
	7.7
	0.071
	0.925
	5.0

	专用设备制造业
	11
	3.6
	7.5
	0.142
	1.899
	3.0
	12
	0.8
	7.4
	9.0
	0.042
	0.464
	10.0

	通用设备制造业
	15
	3.7
	7.0
	0.069
	0.975
	4.0
	6
	7.7
	7.2
	4.4
	0.007
	0.150
	4.5

	仪器仪表制造业
	12
	4.5
	4.4
	0.050
	1.133
	3.0
	5
	2.4
	8.7
	6.5
	0.076
	1.177
	3.5

	计算机、通信和其他电子设备制造业
	7
	5.4
	6.4
	0.067
	1.048
	3.0
	5
	19.4
	10.5
	11.5
	0.119
	1.035
	10.0

	金属制品业
	6
	8.5
	2.8
	0.017
	0.617
	2.8
	2
	2.4
	8.6
	4.0
	0.014
	0.354
	4.0

	化学原料和化学制品制造业
	3
	4.4
	6.2
	0.032
	0.515
	8.0
	3
	26.0
	4.6
	6.3
	0.076
	1.214
	3.0

	其他制造业
	2
	5.0
	18.5
	0.233
	1.261
	18.5
	5
	0.2
	16.5
	5.2
	0.032
	0.614
	5.0

	医药制造业
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	977.1
	11.9
	5.2
	0.043
	0.823
	3.5

	电气机械和器材制造业
	2
	3.6
	5.5
	0.007
	0.129
	5.5
	2
	3.3
	7.8
	19.3
	0.223
	1.157
	19.3

	汽车制造业
	4
	6.1
	4.5
	0.044
	0.973
	4.0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	科学研究和技术服务业
	24
	5.2
	6.3
	0.062
	0.986
	5.0
	17
	55.6
	8.6
	8.1
	0.078
	0.963
	5.0

	研究和试验发展
	24
	5.2
	6.3
	0.062
	0.986
	5.0
	17
	55.6
	8.6
	8.1
	0.078
	0.963
	5.0

	批发和零售业
	6
	5.7
	2.2
	0.010
	0.454
	2.0
	5
	10.2
	7.4
	6.0
	0.014
	0.236
	5.0

	建筑业
	7
	3.5
	4.4
	0.048
	1.090
	3.0
	3
	10.0
	5.2
	3.2
	0.023
	0.712
	3.0

	土木工程建筑业
	4
	4.1
	3.3
	0.013
	0.387
	3.0
	2
	3.0
	5.3
	2.0
	0.014
	0.707
	2.0

	建筑安装业
	2
	3.0
	8.0
	0.099
	1.237
	8.0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


注：表中的标准偏差、变异系数均是平均提成率的相关指标，下表同。
2021年度专利实施许可统计表

（按利润提成支付）

合同量：份

平均许可年限：年/份

年均入门费：万元/年/份

	国民经济行业（门类、大类）
	无入门费
	有入门费

	
	合同量
	平均许可年限
	平均提成率%
	标准偏差
	变异系数
	提成率中位数

%
	合同量
	年均入门费
	平均许可年限
	平均提成率%
	标准偏差
	变异系数
	提成率中位数

%

	制造业
	10
	5.0
	7.6
	0.039
	0.512
	7.0
	4
	10.1
	6.3
	42.5
	0.096
	0.225
	45.0

	专用设备制造业
	2
	4.5
	4.0
	0.014
	0.354
	4.0
	
	
	
	
	
	
	

	仪器仪表制造业
	2
	10.2
	4.0
	0.014
	0.354
	4.0
	
	
	
	
	
	
	

	计算机、通信和其他电子设备制造业
	3
	2.4
	9.7
	0.047
	0.489
	8.0
	
	
	
	
	
	
	

	金属制品业
	2
	6.0
	10.0
	0
	0
	10.0
	
	
	
	
	
	
	

	科学研究和技术服务业
	
	
	
	
	
	
	4
	64.8
	8.9
	15.9
	0.122
	0.766
	14.3

	研究和试验发展
	
	
	
	
	
	
	4
	64.8
	8.9
	15.9
	0.122
	0.766
	14.3


